

Số: /KH - UBND

Long Biên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân Chung kết Giải chạy báo Hà Nội mới lần thứ 51 - Vì hòa bình phường Long Biên năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 27/2/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 80 năm ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2026) và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026.

UBND phường Long Biên ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 - Vì hòa bình phường Long Biên năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2026) nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của việc rèn luyện thể thao theo lời kêu gọi toàn dân tập thể dục của Chủ tịch Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện.

- Hoạt động góp phần thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 06-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe Nhân dân; đồng thời tăng cường đoàn kết cộng đồng, xây dựng Thủ đô văn minh, hiện đại.

- Qua việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới nhằm hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” và tăng cường sức khỏe cho nhân dân, cán bộ công nhân viên chức lao động và chiến sỹ trong các lực lượng vũ trang, học sinh trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về việc bảo vệ và tăng cường sức khỏe cũng như hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao của cán bộ công nhân viên chức, người lao động, học sinh trên địa bàn phường, đồng thời góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Thông qua Giải chạy Báo Hà Nội mới để tuyển chọn những VĐV có thành tích xuất sắc nhất tham gia Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới thành phố Hà Nội.

2. Yêu cầu

- 100% các Tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị, các trường THCS; THPT trên địa bàn phường tham gia Ngày chạy Olympic, kết hợp gắn với chạy kiểm tra phổ thông giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 – Vì hòa bình.

- Quá trình chuẩn bị tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới phải đảm bảo đúng quy trình, tiết kiệm, tránh lãng phí; thu hút được đông đảo cán bộ, nhân dân, viên chức, học sinh tham gia và đạt chất lượng hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo an toàn tuyệt đối.

- Công tác chuẩn bị, điều hành Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới phải chu đáo, công bằng, đúng quy định hiện hành; Việc tổ chức các giải chạy từ cơ sở đến cuộc thi Chung kết cấp phường đạt chất lượng, tiết kiệm, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian tổ chức: 06h30, ngày 22/3/2026 (Chủ Nhật)

- Địa điểm tổ chức: Vườn hoa Long Biên

(Địa chỉ: Phố Trần Đăng Khoa – Phường Long Biên, Hà Nội)

2. Thành phần tham dự

- Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường tham dự Ngày chạy Olympic và Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 – Vì hòa bình như: Học sinh, thanh thiếu niên, người cao tuổi, cán bộ, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn phường Long Biên.

- Mời các đồng chí lãnh đạo, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các ban ngành đoàn thể của phường, đại biểu cơ quan, đơn vị LLVT đóng trên địa bàn tham dự Ngày chạy.

3. Số lượng VĐV tham gia

3.1. Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy – HĐND, UBND, UB MTTQ phường và lãnh đạo các ngành đoàn thể, Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận, ban giám hiệu các trường học, lãnh đạo các cơ quan doanh nghiệp, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn phường tham gia chạy hưởng ứng.

3.2. Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 – Vì hòa bình

*** Đối với khối Tổ dân phố, CNVC – Lao động, LLVT**

- Mỗi Tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang đăng ký số lượng và nội dung thi đấu cụ thể như sau:

+ 01 đội nam gồm: 04 VĐV (trong đó có 03 VĐV chính thức và 01 VĐV dự bị).

+ 01 đội nữ gồm: 04 VĐV (trong đó có 03 VĐV chính thức và 01 VĐV dự bị).

- Cụ ly và thành tích đạt tiêu chuẩn chạy phổ thông: Nữ chạy cự ly 800m đạt 4'30"; Nam chạy cự ly 1500m đạt 6'30".

- Cụ ly và thành tích đạt tiêu chuẩn chạy phổ thông: Nữ chạy cự ly 800m đạt 4'30"; Nam chạy cự ly 1500m đạt 6'30".

*** Đối với khối học sinh THPT**

- Trường THPT Thạch Bàn chọn cử 100 em học sinh tham gia (50 học sinh Nam, 50 học sinh nữ) và có sức khỏe tốt.

- Cự ly và thành tích đạt tiêu chuẩn chạy phổ thông: Nữ chạy cự ly 800m đạt 4'30"; Nam chạy cự ly 1500m đạt 6'30".

*** Đối với khối học sinh THCS**

- Mỗi trường THCS chọn, cử 20 em học sinh lớp 8 tham gia (10 học sinh Nam, 10 học sinh nữ) và có sức khỏe tốt.

- Cự ly và thành tích đạt tiêu chuẩn chạy phổ thông: Nữ chạy cự ly 300m đạt 1'40"; Nam chạy cự ly 500m đạt 2'30".

* Ban tổ chức sẽ lựa chọn đội tuyển tham gia thi đấu Giải chạy Báo Hà Nội mới Thành phố Hà Nội: Gồm các VĐV đạt giải nhất, nhì, ba, tư của các nội dung thi đấu để tham tập huấn và tham gia thi đấu.

4. Công tác tuyên truyền, trang trí và hình thức tổ chức

4.1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền về vai trò, tác dụng của thể dục thể thao trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Vận động các đối tượng nhân dân sinh sống trên địa bàn lựa chọn một môn thể thao thích hợp để tập luyện hằng ngày nhằm nâng cao trí lực và thể lực.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 gắn với kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2026).

4.2. Công tác trang trí

- Trang trí địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 – Vì hòa bình phải đảm bảo trang trọng: Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ tại địa điểm xuất phát và về đích.

- Trang trí trên phong

ĐẢNG ỦY- HĐND-UBND -UB MTTQ VIỆT NAM PHƯỜNG LONG BIÊN

**NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN
CHUNG KẾT GIẢI CHẠY BÁO HÀ NỘI MỚI LẦN THỨ 51- VÌ HÒA BÌNH NĂM 2026**

**Chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành
Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2026)**

Long Biên, ngày 22 tháng 3 năm 2026

4.3. Chương trình hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

* Chương trình Khai mạc diễn gia từ lúc 06h30, ngày 22/3/2026 (Chủ Nhật)

- Đón tiếp đại biểu.
- Biểu diễn thể thao chào mừng.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo phường phát biểu chào mừng và phát động Ngày chạy.
- Tặng cờ lưu niệm của Ban tổ chức cho các đơn vị tham gia chương trình.
- Mời các đồng chí đại biểu tham gia cùng chạy hưởng ứng.
- Tổ chức Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 – Vì hòa bình.
- + **Thi cá nhân học sinh THCS:** Nữ chạy cự ly 300m; Nam chạy cự ly 500m
- + **Thi cá nhân học sinh THPT:** Nữ chạy cự ly 800m; Nam chạy cự ly 1.500m
- + **Thi cá nhân khối Tổ dân phố, CNVC- Lao Động, LLVT :** Nữ chạy cự ly 800m; Nam chạy cự ly 1.500m
- Trao thưởng, bế mạc giải chạy.

5. Kinh phí

- Trung tâm VH-TT&TT phường chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 – Vì hòa bình.

- Các Tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, LLVT, trường học tự túc toàn bộ kinh phí tổ chức giải của đơn vị mình và tham dự thi đấu Chung kết cấp phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chuyên môn, xây dựng và triển khai kế hoạch, ban hành Điều lệ giải, tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và điều hành thi Chung kết cấp phường.

- Tổng hợp, đôn đốc, họp chuyên môn, hướng dẫn các đơn vị, trường học tham gia thi đấu.

- Dự trù kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết giải chạy Báo Hà Nội mới cấp phường, tham gia thi đấu cấp Thành phố; Chuẩn bị các trang thiết bị, cơ sở vật chất và điều kiện để tổ chức: trọng tài, sân thi đấu, phong, số đeo cho VĐV, loa đài, băng rôn, khẩu hiệu, cờ lưu niệm, giải thưởng tại Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải chạy Báo Hà Nội mới.

- Tuyển chọn và tập huấn đội tuyển phường tham gia thi đấu Chung kết giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 - Vì hòa bình cấp Thành phố.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Thống nhất với Trung tâm VH-TT&TT phường về Kế hoạch và nội dung chương trình tổ chức giải.

- Chỉ đạo và đôn đốc các trường THCS trên địa bàn phường triển khai kế hoạch, tổ chức tuyển chọn các em học sinh tham dự tập huấn đội tuyển và dự thi chung kết cấp Phường.

- Chọn, cử lực lượng Giáo viên Giáo dục thể chất làm công tác trọng tài tại Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 vì hòa bình năm 2026.

3. Ban chỉ huy Quân sự phường

- Triển khai Kế hoạch giải chạy đến các đơn vị Quân đội đóng trên địa bàn phường. Tổ chức triển khai Giải chạy Báo Hà Nội mới tại đơn vị. Tập huấn đội tuyển và cử đội tuyển tham dự thi chung kết cấp Phường.

4. Công an phường

- Tổ chức triển khai Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 Vì hòa bình tại đơn vị. Tập huấn đội tuyển và cử đội tuyển tham dự thi chung kết cấp Phường.

- Xây dựng phương án bảo vệ và bố trí lực lượng, đảm bảo an ninh, trật tự, trong quá trình tổ chức thi đấu Chung kết giải cấp Phường.

5. Trạm Y tế phường

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức giải thi đấu đảm bảo công tác y tế, trong thời gian tổ chức giải thi đấu.

- Trạm y tế phường cử cán bộ y tế chuẩn bị cơ sở thuốc, dụng cụ trang thiết bị y tế và 01 xe cứu thương trực đảm bảo về sức khỏe, xử lý các chấn thương cho các VĐV trong suốt quá trình tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới cấp phường.

- Tổ chức triển khai Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 Vì hòa bình tại đơn vị. Tập huấn đội tuyển và cử đội tuyển tham dự thi chung kết cấp Phường.

6. Các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, các trường THCS, THPT trên địa bàn phường

- Chủ động kinh phí và nghiêm túc tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 - Vì hòa bình.

- Tuyển chọn các vận động viên đủ điều kiện tham gia Chung kết giải chạy Báo Hà Nội mới cấp phường theo đúng Điều lệ.

- Phổ biến, quán triệt các vận động viên có mặt đúng giờ tổ chức Lễ khai mạc và thi đấu.

- Tạo điều kiện cho các vận động viên được tuyển chọn vào đội tuyển của phường tham gia thi đấu Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 51 - Vì hòa bình phường Long Biên năm 2026, UBND phường Long Biên yêu cầu các phòng, ban,

đơn vị, các trường học, Tổ dân phố, các cơ quan, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở VH&TT Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- Báo Hà Nội mới;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Các trường THCS, THPT;
- Các cơ quan, đơn vị, LLVT trên địa bàn phường;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, TTVH&TT (05b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Bích Hằng